
z 
,.**1 

CONCEJO MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

RESOLUCION No 021 
10 de mayo de 2018 

POR LA CUAL SE ADOPTA EL PLAN ANTICORRUPCION Y DE ATENCION 
AL CIUDADANO EN EL CONCEJO MUNICIPAL DE VALLEDUPAR. 

La Mesa Directiva del Concejo Municipal de Valledupar en ejercicio de sus 
atribuciones constitucionales y legales en especial la conferida en el artículo 73 
de la Ley 1474 de 2011 y 

CONSIDERANDO 

Que los Concejos son Corporaciones administrativa del orden municipal que 
asumen un rol representativo cuya función principal tiene que ver con el 
ejercicio del control político a la gestión que cumple la Administración Municipal 
y constituye la expresión de la democracia en ámbito local. Sus actuaciones 
deben sujetarse a la constitución y la ley con apego al principio que orienta la 
función pública. 

Que en armonía con el ARTÍCULO 73 de la Ley 1474 cada entidad del orden 
nacional, departamental y municipal deberá elaborar anualmente una estrategia 
de lucha contra la corrupción y de atención al ciudadano. Dicha estrategia 
contemplará, entre otras cosas, el mapa de riesgos de corrupción en la 
respectiva entidad, las medidas concretas para mitigar esos riesgos, las 
estrategias antitrámites y los mecanismos para mejorar la atención al 
ciudadano. 

Que a través del presente documento se establece el Plan anticorrupción y de 
atención al ciudadano para el año en curso. 

Por lo anterior, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Adóptese mediante el presente documento el Plan 
anticorrupción y atención al ciudadano y el mapa de riesgos el cual se 
encuentra contenido en el documento adjunto que para todos los efectos hace 
parte integral de la presente Resolución, lo anterior en cumplimiento a dispuesto 
por el artículo 73 de la Ley 1474 de 2018 

PARÁGRAFO PRIMERO: El presente Plan que se adopta mediante el presente 
artículo está integrado por los siguientes componentes: 

1) Mapa de Riesgos de corrupción; 
2) Estrategias anti trámites; 
3) Rendición de Cuentas 
4) Mecanismos para Mejorar la Atención al Ciudadano. 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co  -- E-mail: coricejo@valledupar-cesar.gov.co  

Twitter: loConcejoValledunar 



CONCEJO MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y ATENCIÓN AL CIUDADANO 

2018 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co  — E-mail: concejo@valledupar-cesar.gov.co  

Twitter: @ConcejoValledupar 



CONCErOMUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

CONTENIDO 

1. Introducción. 

2. Objetivo y Alcance. 

3. Fundamento Legal 

4. Elementos estratégicos corporativos 

5. Componentes del Plan. 

5.1 Aspectos Generales. 

5.1.1 Primer Componente: 

Metodología para la identificación de riesgos de corrupción y 

Acciones para su manejo. 

5.1.2. Segundo Componente: 

Estrategia Anti-trámites. 

5.1.3. Tercer Componente: 

Estrategias para la Rendición de cuentas Institucionales. 

5.1.4. Cuarto Componente: 

Mecanismos para mejorar la atención al ciudadano. 

6. Mesa Directiva 

7. Concejales 

8. Nivel Directivo 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co  — E-mail: concejo@valledupar-cesar.gov.co  

Twitter: @ConcejoValledupar 



/111  1411  

CONCEJO MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

1. INTRODUCCIÓN: 

El Concejo municipal de Valledupar como entidad del orden territorial, en cumplimiento 
de lo estipulado por la Ley 1474 de 2011, siguiendo los planteamientos de la 
metodología diseñada por la Secretaría de Transparencia de la Presidencia de la 
República, en coordinación con la Dirección de Control Interno y Racionalización de 
Trámites del Departamento Administrativo de la Función Pública, el Programa Nacional 
del Servicio al Ciudadano y la Dirección de Seguimiento y Evaluación a Políticas 
Púbicas del Departamento Nacional de Planeación, ha elaborado el presente plan en el 
marco de la estrategia nacional de lucha contra la Corrupción y de Atención al 
Ciudadano. 

El Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano del Concejo de Valledupar, es un 
instrumento estratégico orientado a la prevención de actos de corrupción y a la 
efectividad del control de la gestión institucional, que con motivo de esta publicación, 
deberá ser revisado y ajustado anualmente. 

De acuerdo con los parámetros que se establecen en la estrategia nacional, el Plan 
Anticorrupción y de Atención al Ciudadano del Concejo Municipal de Valledupar en 
adelante PAAC contiene cuatro componentes autónomos e independientes a saber: 

a. Metodología para la identificación de riesgos de corrupción y acciones para su 
manejo. De acuerdo con la metodología establecida, en este componente se 
elabora el mapa de riesgos de corrupción del concejo Municipal de Valledupar y 
las medidas que se establecen para mitigarlos. 

b. Estrategia Antitrámites. Este componente reúne las acciones de racionalización 
de trámites de la institución encaminadas a cerrar espacios propensos para la 
corrupción. 

c. Rendición de cuentas. El tercer componente del PAACI contiene las acciones 
que responden a la creación de un ambiente de empoderamiento de lo público 
y de corresponsabilidad con la sociedad civil en busca de un accionar 
trasparente de la entidad y la recuperación de la confianza en la institución. 

d. Mecanismos para mejorar la atención al ciudadano. Siguiendo los lineamientos 
de la metodología establecida para la elaboración del plan, este componente 
reúne las acciones que debe realizar la entidad para mejorar la calidad y 
accesibilidad de los trámites y servicios que se ofrecen a los ciudadanos y 
garantizar su satisfacción. 

Finalmente, se establecen unos mínimos para ser considerados por la entidad, 
concernientes con la gestión que el PAAC les representa. De igual modo se hacen 
recomendaciones encaminadas a visibilizar el accionar de la entidad en torno al 
fomento de la participación ciudadana, y la transparencia y eficiencia en el uso de todo 
tipo de recursos que posee la institución. 

2. OBJETIVO Y ALCANCE. 

GENERAL 
✓ Adoptar en el Concejo de Valledupar el Plan Anticorrupción y de Atención al 

Ciudadano, dando cumplimiento a la ley 1474 de 2011 "Estatuto 
Anticorrupción", y establecer estrategias encaminadas a la lucha contra la 
Corrupción y de Atención al Ciudadano. 

ESPECÍFICO 
✓ Establecer el mapa de riesgos de corrupción del Concejo municipal y sus 

respectivas medidas de mitigación. 
✓ Establecer acciones de racionalización de trámites para la institución. 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co  — E-mail: concejo@valledupar-cesar.gov.co  

Twitter: @ConcejoValledupar 



CONCEJO MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

✓ Establecer mecanismos de rendición de cuentas para la entidad. 
✓ Establecer acciones de mejoramiento en la atención al ciudadano. 

ALCANCE 
Las medidas, acciones y mecanismos contenidos en el PAAC, deberán ser aplicadas 
(desplegadas) por los funcionarios del Concejo de Valledupar. 

3. FUNDAMENTO LEGAL 

En el Concejo Municipal de Valledupar, se hace necesaria la implementación del Plan 
Anticorrupción y de Atención al Ciudadano obedeciendo a las siguientes normas 
legales: 

❖ Constitución Política de Colombia. 
• Ley 42 de 1993 (Control Fiscal de la CGR). 
❖ Ley 80 de 1993, artículo 53 (Responsabilidad de los Interventores). 
❖ Ley 87 de 1993 (Sistema Nacional de Control Interno). 
❖ Ley 190 de 1995 (normas para preservar la moralidad en la administración 

pública y se fijan disposiciones con el fin de erradicar la corrupción 
administrativa). 

❖ Ley 489 de 1998, artículo 32 (Democratización de la Administración Pública). 
❖ Ley 599 de 2000 (Código Penal). 
❖ Ley 610 de 2000 (establece el trámite de los procesos de responsabilidad fiscal 

de competencia de las contralorías). 
❖ Ley 678 de 2001, numeral 2, artículo 8o (Acción de Repetición). 
❖ Ley 734 de 2002 (Código Único Disciplinario). 
❖ Ley 850 de 2003 (Veedurías Ciudadanas). 
❖ Ley 1150 de 2007 (Dicta medidas de eficiencia y transparencia en la 

contratación con Recursos Públicos). 
❖ Ley 1437 de 2011, artículos 67, 68 y 69 (Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo). 
❖ Ley 1474 de 2011 (dictan normas para fortalecer los mecanismos de 

prevención, investigación y sanción de actos de corrupción y la efectividad del 
control de la gestión pública). 

❖ Decreto 4567 de 2011 (Por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 909 de 
2004 y decreto ley 770 de 2005). 

❖ Decreto 4632 de 2011 (Reglamenta Comisión Nacional para la Moralización y la 
Comisión Nacional Ciudadana para la Lucha contra la Corrupción). 

❖ Documento CONPES 3714 de diciembre 01 de 2011: Del Riesgo Previsible en 
el Marco de la Política de Contratación Pública. 

❖ Decreto 0019 de 2012 (Normas para suprimir o reformar regulaciones, 
procedimientos y trámites innecesarios existentes en la Administración Pública). 

4. ELEMENTOS ESTRATEGICOS CORPORATIVOS 

4.1 MISIÓN 

"Como órgano de representación popular y de control político, el Concejo Municipal de 
Valledupar fundamenta su razón de ser en el cumplimiento del mandato constitucional 
y legal que le corresponde, direccionando su gestión prioritariamente a la satisfacción 
integral de las necesidades de la comunidad Valduparence". 

4.2 VISIÓN 

"Contribuir al mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes de nuestro 
municipio, coadyuvando la gestión de la Administración municipal sin perjuicio de 
ejercer el control político correspondiente, como garantes y defensores del interés 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co  — E-mail: concejo@valledupar-cesar.gov.co  

Twitter: @ConcejoValledupar 



CONCEJO MUNICIPAL 

DE VALLEDUPAR 

colectivo, frente a la gestión gubernamental, en aras de lograr un mayor crecimiento 
social y económico en el ente territorial. 

4.3 PRINCIPIOS 
❖ Honestidad 

❖ Justicia 

❖ Transparencia 

❖ Responsabilidad 

❖ Solidaridad 

❖ Lealtad 

❖ Eficiencia 
❖ Armonía Laboral 

❖ Respeto 

4.4 DIRECTRICES ETICAS 
❖ El interés General prevalece sobre el particular. 
❖ Los bienes públicos son sagrados. 
❖ Servicio a la comunidad- Participación. 
❖ Rendir Cuentas. 
❖ Transparencia. 
❖ Legalidad Compromiso. 
❖ Liderazgo. 
❖ Solidaridad. 
❖ Objetividad. 
❖ Lealtad con la Corporación. 

4.5 LINEAMIENTOS ESTRATÉGICOS 

Precisan el ser, deber ser y hacer institucional. Con el propósito de garantizar un 
efectivo cumplimiento de la misión y alcance de la visión, el municipal de Valledupar ha 
definido los siguientes lineamientos estratégicos que orientan la gestión de los 
funcionarios y en especial de quienes ejercen el liderazgo y dirección de los equipos de 
trabajo. 

La planeación institucional en la nueva gerencia pública (NPM) es un factor 
fundamental de éxito en el logro de las metas corporativas de cualquier entidad 
pública, es por esta razón que la Corporación Concejo Municipal de Valledupar a tono 
con las nuevas tendencias de gerenciar lo público presenta su plan estratégico para la 
vigencia de los años 2016 a 2019, el cual pretende determinar la ruta de navegación de 
la Corporación para todo el periodo constitucional. 

La planeación estratégica es una herramienta de gestión que contribuye a definir los 
objetivos y estrategias que se tendrán para lograr al final del cuatrienio afrontar los 
retos de las actuales administraciones públicas en el contexto local, regional y nacional 
así como lograr las metas institucionales y de gestión de propuestas. 

Este plan en su construcción que fue participativa está compuesto por seis objetivos 
estratégicos y treinta y ocho estrategias para lograr dichos objetivos así como la 
coherencia y pertinencia con los planes de acción de cada uno de los procesos de la 
Corporación con el fin de lograr su implementación. Así como la misión, la visión y la 
política de calidad de la entidad. 

El marco general o grueso del presente plan esta soportado en el control político, la 
participación ciudadana, el control interno, el sistema de gestión de calidad, en el 
bienestar institucional, en la divulgación y construcción de la comunicación e imagen 
corporativa del Concejo de Valledupar, la rendición de cuentas dentro de los principios 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co  E-mail: concejo@valledupar-cesar.gov.co  

Twitter: @ConceioValledu-ar 



••••[. .4".” 

1.•/ t 

CONCEJO MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

de eficiencia, eficacia y efectividad, así como los valores del código de ética y la 
promoción de cultura ciudadana. 

De igual forma el documento considera en su elaboración las siguientes competencias 
organizacionales: Comunicación, Trabajo en Equipo, Toma de Decisiones, Orientación 
al logro y Enfoque a nuestros clientes internos y externos. Bajo la premisa de mirar la 
gestión como el logro de resultados. 

Además de lo anterior existe un marco legal que conlleva a las organizaciones del 
Estado Colombiano a formular planes orientados a fortalecer la capacidad 
administrativa y el desempeño institucional tal como lo establece el artículo 15 de la 
Ley 489 de 1998. 

Por lo anterior este Plan Estratégico 2018, del Concejo municipal de Valledupar da 
cumplimiento a los requisitos establecidos por la ley 152 de 1994 en lo relacionado con 
la definición de objetivos, estrategias, programas, metas y responsables. 

Esperamos que para la implementación efectiva de este Plan Estratégico la 
Corporación cuente con el apoyo de la administración municipal representados en la 
provisión de los recursos necesarios para lograr Cumplir a través de la ejecución de los 
planes de acción de cada uno de los procesos con el logro de los objetivos estratégicos 
corporativos. 

El plan estratégico es de todos y el éxito o fracaso de su implementación depende de 
cada uno de nosotros como funcionarios. Este es un plan estratégico que orienta a que 
la gestión de la Corporación nos lleve a que seamos un "'Concejo Amigo al Servicio de 
Todos, -Un Concejo Incluyente'', Un Concejo sin barreras físicas'', Un Concejo con 
acceso a la información, que divulga su gestión, que tiene como bandera la 
participación y cultura ciudadana y que rinde cuentas. 

4.6. POLITICA DE CALIDAD 

La Corporación Concejo Municipal de Valledupar ejercerá control político y 
administrativo a la Administración Municipal de la ciudad, para contribuir a los logros de 
los fines esenciales del Estado, propendiendo pro el buen manejo de los recursos 
públicos, en el marco de la normatividad vigente y la participación activa de la 
ciudadanía, mediante la oportunidad y la efectividad en la aplicación de su función 
administrativa y el control político. 

5. COMPONENTES DEL PLAN. 

5.1. Aspectos Generales. 
Con la promulgación de la Ley 1474 de 2011, las entidades que conforman el Estado 
colombiano fueron dotadas con un mecanismo que hiciera posible una lucha conjunta 
en contra del flageló de la corrupción y el mejoramiento de la atención al ciudadano por 
parte de las mismas. 

Una vez publicadas las "Estrategias para la construcción del Plan Anticorrupción y de 
Atención al Ciudadano", diseñadas por la Secretaría de Transparencia de la 
Presidencia de la República, en coordinación con la Dirección de Control Interno y 
Racionalización de Trámites del Departamento Administrativo de la Función Pública, el 
Programa Nacional del Servicio al Ciudadano y la Dirección de Seguimiento y 
Evaluación a Políticas Púbicas del Departamento Nacional de Planeación, establecidas 
como marco de la estrategia nacional de Lucha contra la Corrupción y de Atención al 
Ciudadano, el reto lo asumen de manera individual cada una de las entidades al 
responder al artículo 73 de la Ley en mención, que versa lo siguiente: 

"Plan anticorrupción y de atención al ciudadano. Cada entidad del orden nacional, 
departamental y municipal deberá elaborar anualmente una estrategia de lucha contra 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co  - E-mail: concejo@valledupar-cesar.gov.co  

T—itter: @Cm :&oValledupar 



CONCEJO MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

la corrupción y de atención al ciudadano. Dicha estrategia contemplará, entre otras 
cosas, el mapa de riesgos de corrupción en la respectiva entidad, las medidas 
concretas para mitigar esos riesgos, las estrategias Antitrámites y los mecanismos para 
mejorar la atención al ciudadano". 

En este marco, el Concejo de Valledupar debe anualmente elaborar el Plan 
Anticorrupción y de Atención al Ciudadano del CONCEJO DE VALLEDUPAR, con el 
siguiente contenido: (1) el mapa de riesgos de corrupción y las medidas para 
controlarlos y evitarlos, (2) las medidas anti-trámites, (3) la rendición de cuentas y (4) 
los mecanismos para mejorar la atención al ciudadano. 

La metodología con la que deben ser realizados cada uno de estos componentes, son 
las contenidas en el documento "Estrategias para la construcción del Plan 
Anticorrupción y de Atención al Ciudadano", y en los lineamientos que adicionalmente 
establezcan las entidades que elaboran dicho documento. 

5.1.1. PRIMER COMPONENTE: 

ESTRATEGIA PARA LA IDENTIFICACION DE RIESGOS DE CORRUPCIÓN Y 
ACCIONES PARA SU MANEJO 

VER ANEXO: COMPONENTE RIESGOS DE CORRUPCION Y ACCIONES PARA 
SU MANEJO. Archivo adjunto en Excel. 

5.1.2. SEGUNDO COMPONENTE: 

ESTRATEGIA ANTITRÁMITE. 
En el desarrollo de este componente, el Concejo de Valledupar efectuó el siguiente 
análisis: 

IDENTIFICACION DE TRÁMITES 
Trámites y Servicios que presta a la Ciudadanía el Concejo de Valledupar. 

Trámite: 
Conjunto o serie de pasos o acciones reguladas por el Estado, que deben efectuar los 
usuarios para adquirir un derecho o cumplir con una obligación prevista o autorizada 
por la ley. El trámite se inicia cuando ese particular activa el aparato público a través de 
una petición o solicitud expresa y termina (como trámite) cuando la administración 
pública se pronuncia sobre este, aceptando o denegando la solicitud. 

• Presentación de Proyectos de Acuerdo. 
• Autenticación de Acuerdos. 
• Autenticación de Actas sesión plenaria y comisiones permanentes. 
• Solicitud de Audio Comisiones y/o Plenarias: El peticionario realiza la 

comunicación, explicando cual es el audio que requiere y su trámite se demora 
2 días hábiles. 

• Certificación de Vigencia de Acuerdos. 
• Aprobación de Proyectos de Acuerdo. 
• Participación ciudadana vía Web (Cumplimiento Ley 136 de 1994, Ley 1551 de 

2012). 

Servicio: 

Conjunto de actividades que buscan proporcionar valor agregado a los usuarios, al 
ofrecer un beneficio o satisfacer sus necesidades. La prestación de servicios eficientes 
a la ciudadanía y a los empresarios con el aprovechamiento máximo de las TIC, es un 
componente prioritario para la política de Buen Gobierno y Eficiencia Administrativa y 
hace parte de las acciones fundamentales de la política de optimización de trámites y 
servicios de la administración pública. 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co  -- E-mail: concejo@valleclupar-cesar.gov.co  

Twitter: (KonceioValledupar 



CONCEJO MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

• Consulta documentos institucionales en el archivo central. (Acuerdos, Actas, 
Proposiciones, Contratos, Archivos de Gestión, Proyecto de Acuerdo). 

• Préstamo del Salón de sesiones. 

5.1.3. TERCER COMPONENTE: 

Estrategia Para La Rendición de Cuentas Institucionales. 

El Concejo Municipal de Valledupar, en cumplimiento de la construcción del Plan 
Anticorrupción y Atención al Ciudadano, emprenderá acciones de petición de 
información y de explicaciones a la ciudadanía, así como la evaluación de su gestión la 
cual buscará la transparencia de su gestión para lograr la adopción de los principios de 
Buen Gobierno, para lo cual se ha diseñado las estrategias para la rendición de 
cuentas a la ciudadanía el cual deberá ser un ejercicio permanente que se oriente a 
afianzar la relación Estado — Ciudadano. 

Necesidades de Información: 

Se hará la rendición de cuentas por parte del Presidente del Concejo de Valledupar, a 
la comunidad, ciudadanía y grupos de interés el cual se hará de manera obligatoria al 
final de cada periodo de sesiones ordinarias de esta honorable corporación. 

El informe de gestión contendrá la siguiente información: 

DE CARECTER MISIONAL: información del control político y aprobación de acuerdos 
en las sesiones plenarias y comisiones permanentes. 

DE CARACTER ADMINISTRATIVO: información de la gestión administrativa del 
Concejo la ejecución presupuestal, Contratación y, El informe se presentara al 
ciudadano en los siguientes medios: Página web de la institución, Periódicos 
regionales o mediante un plan de medios que implique la integración de medio audio 
visual, escrito, y de servicios web. 

ACCIONES DE INFORMACION 

El concejo de Valledupar, difundirá a la ciudadanía a través de los periódicos locales, 
emisoras, correo electrónico, redes sociales, el proceso de rendición de cuentas con el 
fin de tener informada a la comunidad y que ella pueda interactuar con el proceso a 
través de medios virtuales como la página web, Facebook y Twitter. 

Población Objetivo: ciudadanía en general, medio de comunicación, veedores 
ciudadanos. 

Acciones de Información por medio de la utilización de Tecnologías de la Información y 
Comunicación. 

La difusión del informe de rendición de cuenta del Concejo de Valledupar, estarán el 
plan de medios de comunicación de la entidad y su promoción será a través de los 
periódicos locales, pagina web de la corporación correo electrónico redes sociales a 
toda la ciudadanía en general, en varias jornadas previas a la rendición de cuentas. 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co  -- E-mail: concejo@valledupar-cesar.gov.co  

mwitt-r: @Co-ceioValledunar 



tlih 	2 

CONCEJO MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

Definición de la Metodología de dialogo Presencial para la Participación de Grupos de 
Interés y Ciudadanía 

El Concejo de Valledupar, a través de la presidencia y la periodista encargada de las 
comunicaciones coordinaran varias jornadas de dialogo con la comunidad a través de 
sesiones, donde será dialogara con la comunidad y se escucharan sus opiniones sobre 
la rendición de cuenta de la corporación. 

Acciones de dialogo presencial a través del Uso de Medios Electrónicos en los 
espacios de Rendición De Cuentas 

El Concejo de Valledupar habilitara en su página web un link para que la ciudanía 
participe en los temas de rendición de cuentas en forma de consulta retroalimenta la 
información que será consolidada con el fin de ser entregada a la presidencia para que 
se publique los resultados de las propuestas y preguntas de la ciudadanía 
El Concejo de Valledupar, durante los periodos de rendición de cuentas habilitara 
medios de interacción en línea a través de su página web y líneas telefónicas con el fin 
de atender preguntas de la comunidad. 

Realización de la Convocatoria a Eventos Definidos 

La Corporación promoverá la participación de diferentes grupos de interés de la 
comunidad, sociedad y ciudadanía en general incluyendo los veedores ciudadanos en 
el proceso de rendición de cuentas se hará una convocatoria con el fin de que 
participen estos grupos en las sesiones programadas durante la vigencia. 

5.1.4. CUARTO COMPONENTE: 

Estrategia de Desarrollo Institucional para El Servicio al Ciudadano 

Mecanismos Para Mejorar La Atención Al Ciudadano 

Este componente busca mejorar la calidad y accesibilidad de los trámites y servicios de 
la administración y satisfacer las necesidades de la ciudadanía, Enmarcado en la 
Política Nacional de Servicio al Ciudadano y liderado por el Programa Nacional de 
Servicio al Ciudadano. 

De acuerdo con las directrices del Departamento Nacional de Planeación que 
Recomienda a las Entidades de la administración pública, incluir dentro de sus Planes 
institucionales una línea estratégica para la gestión del servicio al Ciudadano, el 
Concejo de Valledupar tiene incluido en el Plan de acción 2018, objetivos y estrategias 
que le apuntan al tema de servicio al ciudadano como: Generar espacios de 
Participación Ciudadana. 

La Corporación Concejo municipal de Valledupar deberá dar cumplimiento a la Ley 134 
de 1994 y, la Ley 136 de 1994, propiciando espacios amplios de participación 
ciudadana con el fin de escuchar a los diferentes grupos de interés, academia y 
ciudadanos del común que tengan opiniones frente a temas que estén siendo tratados 
en la entidad, enfocada a la construcción de una gestión pública transparente y 
democrática que forme ciudadanos con cultura política. 

Desarrollo Institucional para el Servicio al Ciudadano: "Portafolio de Servicios estos en 
el Concejo de Valledupar se encuentran identificados y están siendo medidos a través 
de los indicadores de gestión de la entidad. Adicionalmente los trámites y servicios 
están publicados en la página institucional 
www.conceiodevalledupar.qov.co. 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co  - E-mail: concejo@valledupar-cesar.gov.co  

Twitter: @ConceioValledupar 



Iledupar, a los di mes de mayo de 2018. 

JAIME BORNACELLY FIGUEROA 
Primer Vicepresidente 

SILVIO ELLO C NCHILL 
Secreta o General 

í 
e 	).110  

CONCEJO MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

Implementar y Optimizar: con eficiencia las PQRS (Peticiones, Quejas, Reclamos y 
Sugerencias), que pueden presentar nuestros ciudadanos, El Concejo de Valledupar 
realizara un procedimiento establecido para ello el cual implicara la puesta en marcha 
de una recepcionista que se encargue de recibir la información y requerimientos que 
allegue la ciudadanía y los demás entes de carácter público. Así como la orientación de 
las personas que se acerquen a la corporación en búsqueda de realizar algún trámite o 
recibir un servicio. 

Adecuación de espacios físicos: La entidad carece en su infraestructura de un espacio 
físico e infraestructura para la atención personalizada, canales de atención: correo 
postal, vía correo electrónico, canal web, canal telefónico y todos los medios 
electrónicos de la Página Web institucional, para la atención prioritaria o de personas 
con situación de discapacidad, una vez se tenga conocimiento del número de 
ciudadanos, o que por lo menos se cuente con una evidencia de ciudadanos que 
puedan ingresar a nuestras instalaciones, se procedería la caracterización de nuestros 
ciudadanos, con el fin de disponer espacios físicos para este grupo de personas si se 
requiere. En este aspecto el Concejo de Valledupar tiene establecido lo siguiente: 

Concejo Brinda Acceso a Información 

Fortalecer la información de la página institucional www.conceiodevalledupar.qov.co, 
dando cumplimiento al programa gobierno en línea y realizar gestiones administrativas 
que permitan contar con terminales de acceso a información actualizada en lugares 
visibles de la Corporación. 

El Concejo de Valledupar, buscando mejorar la calidad y accesibilidad de los trámites y 
servicios del Instituto para satisfacer las necesidades de la ciudadanía, creó la página 
WEB www.concejodevalledupar.gov.co  en la cual actualizará los programas, trámites y 
servicios que presta la entidad para una mayor información al ciudadano. Se aplicará 
una encuesta mostrando resultados de Percepción del ciudadano; en la cual podrán 
opinar sobre la orientación, atención, trámites y servicios que presta la entidad. 

ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

WILB 	HIN 	SA BORREGO 
Segundo vicepresidente 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 5841801 - 5841802 - 5841803 - 5809758 Fax: 5841804 
www.concejodevalledupar.gov.co 	concejo@valledupar-cesar.gov.co  

Tv•itter: @ConceloValleduur- 



ID
E

N
T

IF
IC

A
C

IO
N

  

o 

1 
O  z 
1 
;1 e 
9 

8 1 

E , 
1 

P
R

O
C

E
SO

  Y
  O

B
JE

T
O

 	
C

A
U

SA
S  

D
e

sco
n
o
ci m

ie
n

to
 d

e
 l a

 no
rm

a
 	

8
 

 

D
e
sco

n
o
ci m

ie
n

t o
 d

e
l  re

g
la

m
e
n
t o

 in
t e

rn
o
 	

7 
 

La
 m

e
sa

 d
ire

c
ti v

a
 n
o
 a p

lic
a
 co

n
t ro

les 	
6
 

N
o

 se
 h

a
c
e

 se
g

u
im

ie
n

t o
 a la

 eje
cu

cio
n

 d
e
 lo

s
 re

su
lta

d
o
s
 I 	

5  

y
 activid

a
d

es 

I n
v
e
s
tig

a
r a

 ce
rca

 d
e

l in
v
it a

do
 a la

 ple
n
a
ria 	

4
 

N
o

 se
 d

a
 cu

m
p

li m
ie

n
to

 a l o
s
 pl a

n
e

s d
e

 ge
sti o

n
 d

e
 la 

3 
e

n
tid

a
d
  

N
o

 se
 cu

e
n
ta

 c
o
n
 e
l pe

r so
n

a
l  su

f icie
n

te
 pa

ra
 cu

m
p
lir la 

2 
g

e
stio

n
 d

e
 l e

y 

In
c
u
m

p
lim

ie
n

t o
 d

e
 la

 re
n

d
icio

n
 d
e

 cu
e
n
t a

s 	
1
 

 

C
li e

n
te

lis
m

o
 y fa

vo
re

ci m
ie

n
t os 	

6
 

L a
s
 cita

s
 a f u

n
c
i o

n
a

rio
s d

e
 l a

 alca
ld

ia
 n
o
 sa

tisfa
c
e
n
 el 

o
bje

t o
 d

e
l  c

o
n
tro

l  p
o
litico

 	
5 

 

D
e

m
o

ra
 en

 lo
s
 pro

ye
cto

s
 ap

ro
b

a
d

os 	
4

 

V
o
 existe

 pre
p
a
ra

ci o
n

 d
e

 lo
s f u

n
cio

n
a
ri o

s
 e
n
 cit a

cio
n
 	

3 

d
o

 existe
n
 f u

n
cio

n
a
ri o

s
 e
n
 co

n
t ro

l po
li tico

 	
2 

Jo
 se

 cu
e
n
ta

 co
n

 l a
 in

f o
rm

a
cio

n
 pu

b
lica

 d
e

 ac
tivid

a
d

es 
1
 

le
l co

n
ce

jo
 

V
o
ta

cio
n

 d
e

 pro
ye

ct o
s d

e
 acu

e
rd

o
,
 

co
n
 

in
h

a
b
ilid

a
d
 fre

n
te

 a
 este 

Lo
s
 ca

b
ild

a
n

te
s
 e
n
 su

 afán
 d

e 

p
ro

ta
g
o
n
i sm

o
,
 

a
ctú

a
n

 sin
 co

n
o
cim

ie
n
to

 

d
e
 ca

u
s
a
 vio

l a
n

d
o

 la
s
 no

rm
a

s i n
te

rn
a
s 

q
u
e
 im

p
o
n
e
 la

 co
r p

o
ra

cio
n

. 

A
p

ro
b

a
ció

n
 d
e
 u
n

 pro
ye

cto
 d
e
 acu

e
rd

o
 

sin
 la

 re
g
la

m
e
n
ta

ció
n
 co

m
p

le
ta 

In
cu

m
p
lim

ie
n

t o
 d
e
l pla

n
 d
e

 accio
n
 

C
o
n
vo

ca
t o

ria
s
 a
 se

si o
n
e
s d

e
 

fu
n

cio
n
a
rio

s i ne
ficaces 

In
cu

m
p
lim

ie
n

to
 d

e
 l a

s
 ctiv

id
a
d

es 

p
ro

g
ra

m
a
d
a

s
 en

 la
s he

rr a
m

ie
n

tas d
e 

g
e

stió
n

 y
 co

n
t ro

l:
 

m
a
p

a
 d
e

 ries g
o

s
 po

r 

p
ro

cesos,
 

m
a

p
a

 d
e
 riesgos d

e 

co
rru

p
ció

n
,
 

p
la

n
e
s in

s
tit u

cio
n
a
les, 

p
la

n
e
s d

e
 m

e
jo

r a
m

ie
n
to
,
 

e
n
t re

 otro
 

N
o

 co
n

ta
r co

n
 lo

s
 re

cu
rso

s 

p
re

su
p
u
e
sta

le
s
 re

q
u

e
rid

o
s
 y 

ju
s
to

s
 pa

ra
 la

 pre
sta

ció
n
 de

 

lo
s
 se

rvici o
s
 té

cn
ic

o
s
 y 

a
d
m

in
istra

tiv
os, de

 acu
e

rd
o

 a 

la
s
 n e

ce
sid

a
d

e
s de

 la 

C
o
r p

o
ra

ció
n
 

In
c
u
m

p
lim

ie
n
t o

 en
 la

 pre
se

n
t a

ció
n

 d
e 

in
f o

rm
e

s
 (fo

rm
a
 

y
 p
la

zo
s),
 

p
o
r pa

rte
 d

e
l  

re
p
re

se
n
ta

n
te

 l eg
a
l esta

b
le

cid
o
 en

 

n
o

rm
a

 

N
o
 se

 e
je

rc
e
 co

n
t ro

l po
litico

 d
e

 m
a
n
e
ra

 

o
b
je

tiva
;
 

a
 ca

m
b
io

 s
i pr e

n
b
e
n
d
a

s
 o 

d
ad

iv
as.
 

	

E sta
b
le

c
e

r u
n
 co

n
tro

l a
 ti e

m
p
o
 a
 ce

rca
 

d
e
 l a

s
 co

n
vo

ca
t o

rias d
e

 lo
s f u

n
cio

n
a

rios 

d
e
 l a

 alca
ld

ía
,
 

y
 n
o
 in

c
u

rrir
 e
n
 cru

ce
s d

e
 

cita
ci o

n
e
s. 

A
cu

m
u

la
ció

n
 d
e
 pro

ye
ct o

s d
e

 le
y 

ra
d
ica

d
o
s 

R
e
tra

s
o

 en
 la

 en
treg

a
 d
e

 cu
e
sti o

n
a
rio

s 

a
l  fu

n
ci o

n
a
rio

 cita
d

o
 

In
a

sist e
n
cia

 d
e

 lo
s
 cita

d
os 

D e
m

o
ra

 en
 la

 ela
b o

ra
c
ió

n
 d
e

 acta
s
 y
 su 

p
u

b
lica

ció
n
 

D
E

SC
R

IP
C

IO
N

 R
IE

SG
O

  

P
o

sib
le 

P
o

sib
le

 

Po
sib

le
 1 

P
o

sib
le

 rv 

Po
sib

le
 rt ñ ñ 

P
R

O
B

A
B

IL
ID

A
D

 D
E

 

M
A

T
E

R
IA

L
IZ

A
C

IO
N

 

> 

D 

7, 
,7, 

P
re

v
e

n
tivo

 

P
re

ve
n

tiv
o
 

P
re

v
e

n
tivo

 

P
re

v e
n
tivo

 

P
re

v
e
n
ti vo

 

P
re

v
e

n
ti vo

 

P
re

v
e
n
tivo

 ó 

P
re

v
e
n
ti vo

 

P
re

v
e
n
tivo

 

P
re

v e
n
tivo

 

Pre
v
e
n
tivo

 

P
re

ve
n

tivo
 

T
IP

O
  D

E
  C

O
N

T
R

O
L

 

M
E

D
ID

A
S

  D
E

  M
IT

IG
A

C
IO

N
  
 

	
 

V
A

L
O

R
A
C

I
O

N
 

 

Evita
r e

l rie
sg

o
 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

Evita
r el  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

Evita
r e

l riesg
o
 

E
vita

r e
l  riesg

o
 

Evita
r
 e
l riesg

o
 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

Evita
r e

l riesg
o
 

Evita
r el  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

A
D

M
C

IO
N

  D
E

L
 R

IE
SG

O
 

C
a

p
a
cita

cio
n

 d
e
l fu

n
cio

n
a
rio

 

C
u
m

p
lim

ie
n

to
 d
e

l reg
la

m
e

n
to

 in
te

rn
o

 

Fu
n
cio

n
e
s de

l co
n
cejo

 asig
n
a
d
a

s
 en

 el 

a
rticu

lo
 3

2
 d

e
 la Le

y 1
3

6
 d

e
. 1

9
9

4
  

Eje
cu

cio
n
 y
 cu

m
p

lim
ie

n
to

 d
e

l  p
la

n
 d

e 

a
cci o

n
 

D
a
r ap

lica
ció

n
 a la

s fu
n
c
io

n
e
s 

ad
m

inistrativ
a
s
 

 

R
e
p
o
rta

r ava
n
ce

s d
e

 la
s
 activid

a
d

es 

co
n

te
n
id

a
s
 en

 lo
s in

stru
m

e
n
to

s d
e

 ge
stió

n
 

y
 co

n
tro

l. 

V
a

lu
a
r y

 co
n
so

lid
a

r la
s
 ne

ce
sid

a
d
e

s
 pa

ra
 la 

vig
e

n
cia

 d
e

 co
n
fo

rm
id

a
d
  a lo

s 

re
q

u
e

rim
ie

n
to

s
 pre

se
n
ta

do
s
 p
o

r ca
d

a 

d
e

p
e

n
d
e
n
cia 

iR
e

a
liz

a
r m

esas d
e 

tra
b

ajo
 o
p
o
rtu

n
a
s
 pa

ra
 

co
o
rd

in
a

r la
 en

treg
a
, 

re
v
isió

n
,
 

so
cializa

ció
n

 y 

a
p

ro
b

a
ció

n
 de

 la 

in
fo

rm
a
c
ió
n

 a
 re

n
d
ir 

A
p

lica
ció

n
 de

l m
a
n

u
a
l d

e
 etica 

C
u
m

p
lim

ie
n

to
 d

e
 lo

s h
o
ra

rio
s; d

ia
s
 y h

o
ra

s 

h
a

b
ile

s
 pa

ra
 la

s
 citacio

n
es 

D
a

r p
rio

rid
a

d
 e
n
 e
l ord

e
n

 d
e

 lle
g
a
d
a
 pa

ra 

s
u
 t ra

m
ite

 

T
e
n
e
r
 cla

ro
 las fe

ch
a

s d
e

 la
s
 au

d
ie

n
cia

s
 a 

lo
s fu

n
cio

n
a
rio

s
 pa

ra
 te

n
g

a
n

 a
 tie

m
p
o
 el 

cu
e
stio

n
a
rio

 

A
p
lic

a
r la

 no
rm

a
 

R
e
v
is

a
r so

b
re

 e
l cu

m
p

lim
ie

n
to

 d
e

 las 

la
b
o
re

s
 a lo

s fu
n
cio

n
a
rio

s
 en

ca
rg

a
d

os 

A
C

C
IO

N
E

S  

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
  

 

M
e
sa

 d
ire

c
tiva

 

M
e
sa

 d
ire

c
tiva

 

M
e

sa
 d

ire
ctiva 

M
e
sa

 d
ire

c
tiva 

Líde
re

s de P
ro

ce
so

s 

C
o

o
rd
in

a
 do

r d
e

 Co
n
tro

l 

In
te

rn
o

 

Se
cre

ta
ria G

e
n
e

ra
l 

M
e

sa
 d
ire

c
tiva 

Se
cre

ta
ria G

e
n
e
ra

l 

Se
c
re

ta
ria

 G
e
n
e
ra

l 

Se
cre

ta
ria G

e
n
e
ra

l  

Se
c
re

ta
ria G

e
n
e
ra

l 

Se
c
re

ta
ria

 G
e
n
e
ra

l  

Se
c
re

ta
ria G

e
n
e
ra

l 

R
E

SP
O

N
SA

B
L

E
  

C
a

n
tid

a
d
  d
e
 ca

b
ild

a
n

tes 

in
ha

b
ilid

a
ta

d
o

s
 o
 sa

n
cio

n
a
d
o

s 

C
a

n
tid

a
d
 d
e
 sa

n
c
io

n
e
s
 e 

in
ve

stig
a
ci o

n
e

s
 po

r 

vio
la

cio
n

e
s
 a l a

 no
rm

a
 

ca
n

tid
a
d
  d
e

 pro
ye

cto
s
 sin

 

reg
la

m
e
n
ta

cio
n

 

ca
n
tid

a
d
 de

 in
cu

m
p

lim
ie

n
to

 

d
e

 pla
n
e
s d

e
 accio

n
 

Es
 esta

d
istica

 de
 f u

n
c
io

n
a
rio

s
 1 

invitad
o
s
 

 

G
ra

d
o

 d
e

 cu
m

p
lim

ie
n
to

 d
e
 

cada
 un

o
 d

e
 lo

s in
s
tru

m
e
n
tos 

de
 ge

stió
n

 y
 co

n
tro

l 

C
o

n
tin

u
id

a
d

 d
e

 l o
s
 pro

ce
so

s 

1
. 

R
e
p

o
rte

 d
e

 pre
se

n
ta

ció
n
 

o
p
o
rtu

n
a
 en

 

co
m

p
a
ra

ció
n
 co

n
 

lo
s
 plazo

s d
e
 en

tre
g
a
 d

e
 los 

in
fo

rm
e

s 

2
. 

C
he

q
u

e
o

 d
e

 la
 h

o
ja d

e
 ru

ta 

de la
 in

fo
rm

a
ció

n
 a 

re
n

d
ir 

N
u
m

e
ro

 d
e
 d

e
n

u
cias 

e
sta

b
le

cid
as 

N
u
m

e
ro

 d
e
 fu

n
cio

n
a
rios 

O
reado

s
 y
 n
o
 asiste

n
 

%
 de

 pro
ye

cto
s d

e
 le

y 

ev a
cu

a
d
o

s 

%
 de

 re
s p

u
e
sta

s
 de

 los 

fu
n
cio

n
a
rios 

%
 de

 cita
cio

n
e
s
 re

a
liza

d
a

s
 a 

sa
tisfa

cció
n
 

2 1  g 

5 	,L,  
1 1 IN

D
IC

A
D

O
R

 

C
O

R
P

O
R

A
C

IO
N

 C
O

N
C

E
JO

  M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 V
A

L
L
E

D
U

P
A

R
  



á 
17; 
=, 5 > z 
rT, > y z o 2 
1 7,1 1  x. › z d 
o 1. 

N
o

 ex
is

te
 pl a

n
 co

rp
o
ra

tivo
; Im

p
ro

v
isa

ció
n
, fa

lta
 de

 

co
o
rd
in

a
ción

. 

N
o

 se
 d

if u
n
d
e

n
 la

s
 activ

id
a
d

e
s d

e
l  co

n c
e

jo
 m

u
n

icip
a
l  a 

n
ive

l d
e
 co

m
u
n
ida

de
s 

La
 no

 in
c
l u

sió
n
 pre

su
p

u
e

st a
l,
 

e
n

 el  P
la

n
 d

e
 P

rio
rid

a
d
e

s 

d
e
 l a

 ge
stió

n
 d

e
 l a

 co
rp

o
ra

cio
n

 m
u

n
ic

ip
a
l. 

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

E
S

 Y
 

R
E

LA
C

IO
N

E
S

 C
O

R
P

O
R

A
T

IV
A

S
  

N
o
 se

 asig
n
a
n
 re

cu
rs

o
s
 p
a
ra

 el  p
la

n
 d
e

 m
e

d
io

s 

D
e

sco
n

o
ci m

ie
n
to

 d
e
 l a

s
 ac

tiv
id

a
d

e
s de

 la
 co

r p
o
ra

cio
n

 

c
o

n
c
e

jo
 m

u
n
i cip

a
l  

A
u

se
n

cia
 d

e
 i n

fo
rm

a
ci o

n
 d

e
l  p

e
rs

o
n

a
l  a

d
m

in
is

tra
tivo

 

ID
E

N
T

IF
IC

A
C

IO
N

  
 

A
u

se
n

ci a
 d
e
 ca

p
a

cit a
cio

n
 y
 actu

a
li za

cio
n
 

N
o

 se
 o
to

rg
a

 i n
v
e

rte
n
to

ria
 a lo

s
 co

n
tra

t o
s 

Ex
is

te
n

 fu
n
cio

n
a
rio

s d
e

se
m

p
e

n
a

n
d
o

 la
s
 m

i sm
as 

a
ctiv

id
a

d
es 

N
o
 exis

t e
 u
n

 arch
ivo

 d
e

 h
o

ja
s d

e
 vid

a
 ac

t u
a

liza
do

 d
e
 

fu
n
c
io

n
a
rio

s 

N
o

 se
 cu

e
n
ta

 co
n
 un

a
 lis

ta
 de

 ch
eq

u
e
o
s 

La
 ca

ja
 m

e
n
o
r n

o
 se

 aju
s
ta

 a lo
s ite

m
 d
e

 s
u
 ap

e
rtu

ra
 

N
o

 se
 c u

e
n
ta

 co
n

 lo
s
 est u

d
io

s d
e
 co

n
ve

n
i e

n
cia 

are
s
e
n
ta

n
 m

e
n
su

a
lm

e
n
t e

 d
ificu

a
lta

d
e

s
 e
n

 el  co
b

ro
 de

 su
 

ta
l a

d
o

 
	

do
 existe

 in
fo

rm
a
c
i o

n
 d

e
 in

ca
p
a
cid

a
d

es 

N
o

 ap
lica

r in
te

rv
e
n
to

ria
 o
p

o
rtu

n
a
 al  

8
 	

c
o

n
tra

to
 d
e

 ad
q
u
isic

ió
n

 d
e

 b
ie

n
e
s
 y 

se
rv

icios 

M
u
ltip

licid
a

d
  d

e
 fu

n
c
io

n
e
s
 p
o
r cu

e
n
ta

 

d
e
 d

e
le

g
a
ció

n
 d
e

 va
rio

s
 pro

ce
so

s 

d
ife

re
n

te
s
 al  d

e
l  á

re
a

 de
 ta

le
n
to

 

h
u

m
a

n
o
,
 

sin
 co

n
ta

r co
n

 lo
s in

s
u

m
o

s
 ni  e

l  

p
e
rso

n
a
l  p

a
ra

 el  d
e

sa
rro

llo
 ó

p
tim

o
 de

l  

ro
ce

so
. 

D
e
sa

ctu
a

liza
ció

n
 de

 l a
s ho

ja
s d

e
 vid

a
 y 

d
e
fic

ie
n
cia

s
 e
n
 el  m

a
n

e
jo

 y
 cu

sto
d
ia

 d
e

l  

a
rch

ivo
 d

e
 la

 d
e
p

e
n

de
n
cia
,
 

to
d
a
 ve

z
 qu

e
 

6
 	

n
o
 se

 cu
e
n
ta

 co
n

 lo
s
 re

cu
rso

s físico
s 

p
a
ra

 el  d
e
sa

rro
llo

 ó
p
tim

o
 d

e
 é

ste
 

p
ro

ce
so
,
 

c
o
m

o
 escá

n
e

r,
 

e
n
tre

 otro
s. 

F
irm

a
r
 co

n
tra

to
 sin

 el  ll e
n
o
 d

e
 lo

s 

5 	
re

q
u
isito

s
 ad

m
in

istra
tivo

s, leg
a

le
s
 y d

e
 

p
ro

c
e

d
i m

ie
n
to

 

4
 1  p

ag
o
 d

e
 fa

ctu
ra

s
 sin

 re
q
u
i sito

s
 y
 n
o

 

a
u

to
riza

d
o

s d
e

 caja
 m

e
n

o
r 

A
d
q

u
irir b

ie
n

e
s
 y/o

 se
rv

icio
s
 sin

 

d
o
cu

m
e
n
ta

r o d
e
ja
r
 re

g
istro

 de
 la 

3 	
ju

tifica
ci ó

n
 y/o

 co
n

ve
n

ie
n
cia

 de
 la 

n
e
ce

sid
a
d
  
 

	
2

 I  E
rro

re
s h

u
m

a
n

o
s
 al  m

o
m

e
n
to

 d
e
 

e
la

b
o
ra

r la
 nó

m
in

a
.
 
 

Fa
lta

 d
e

 re
p
o
rte

 d
e

 no
ve

d
a
d
e

s
 (lice

n
cias 

1
 
	

d
e
 m

a
te

rn
id

a
d
, in

ca
p
a
cid

a
d

e
s) 

6
 	

N
o

 se
 m

a
n
e
ja

 l a
 po

n
d
e

ra
ció

n
 y
 e
l  ju

icio
 

p
a

ra
 la

s
 co

n
d

e
co

ra
cio

n
es 

5
 	

E
l  re

cu
rso

 h
u
m

a
n
o
 no

 d
isp

o
n
e
 de

l  p
e

rfil  

in
d
ica

d
o
 pa

ra
 d

e
se

m
p
e
ñ
a
r su

 la
b
o
r 

N
o
 co

n
ta

r co
n

 lo
s
 ele

m
e
n
t o

s 

4
 	

te
cn

o
lo

g
ic

o
s
 p
a
ra

 p
ro

m
u
lg

a
r y d

ifu
n
d
ir 

la
s
 ac

tiv
id

a
d

e
s d

e
l  co

n
ce

jo
 

N
o
 se

 asig
n
a
n
 lo

s
 re

cu
rs

o
s
 eco

n
ó
m

ico
s 

3
 	

p
a
ra

 la
 pro

ye
cció

n
 de

l  p
la

n
 d

e
 

c
o

m
u
n
ica

ci o
n
e
s
 
 

2
l
ie

 n
o
 ela

bo
ra

c
ió

n
 d

e
 lo

s
 ele

m
e
n
to

s 

m
e
d
ia

n
te

 co
n

 lo
s
 cu

a
le

s
 s
e

 cu
m

p
le

 la
 

m
isió

n
 d

e
 d
iv

u
lg

a
r la

 ac
tiv

id
a
d
  

le
g

isla
tiv

a
 q
u

e
 d

e
s
a

rro
lla

 la 

C
o
rp

o
ra

c
ió

n
,
 

a
fe

c
ta

n
d
o

 la 

tra
n

sp
a

re
n

cia
, l a

 o
p
o
rtu

n
ida

d
  e

n
 la 

in
fo

rm
a
c
ió
n
 y
 e
l  d

e
re

c
ho

 d
e
 l os 

ciu
d
a

d
a

n
o

s
 a
 acce

d e
r a la

 m
is

m
a

 
 

Lim
ita

d
ó
n
 de

 la
 co

m
u
n
ica

c
ió

n
 in

te
rn

a
 a 

1
 
	

tra
v
és d

e
 u
n
 co

rre
o
 in

s
titu

c
io

n
a
l  

N
o
 se

 co
n
o
c
e
 el  p

ro
c
e
s
o
 y
 m

e
ca

n
ica

 de
 

9
 	 p

a
rticip

a
cio

n
 d

e
 la

s
 se

sio
n
e
s d

e
 la

 

co
rp

o
ra

c
io

n
 
 

1 
r'T 

"2 

m ñ 

9
-. 

n'T 

P
o

sib
le

 

ó 
m m 

P
o
sib

le
 

i:7 

ro 

P
o

sib
le

 

1 
E FI 

il.  

1 F 
2 
rT3 

z 
> 
cm 
rie 

P
re

v
e

n
tivo

 

P
re

ve
n
tivo

 

P
re

v
e

n
tivo

 

P
re

v
e

n
tivo

 

Pre
ve

n
tiv

o
 

er. 
ó 

Pre
ve

n
tivo

 

P
rev

e
n
tivo

 

P
re

v
e
n
tivo

 

1
 

P
re

v
e
n
tivo

 

P
re

v
e
n
tiv

o
 

P
re

v
e
n
tivo

 á 

P
re

ve
n

tivo
 

P
re

v
e
n
ti vo

 

M
E

D
ID

A
S

 D
E

 M
IT

IG
A

C
IO

N
  
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita

r el  riesg
o

 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

Ev
ita
r
 e
l riesg

o
 

Evita
r e

l  riesg
o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita
r
 el  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita
r
 el  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

rn 

C 

5—,  

oa: 

1. R
e

a
liz

a
r au

d
ito

rías 

p
e
rm

a
n

e
n

te
 de

 

cu
m

p
lim

ie
n
to

 de
 re

q
u
isito

s 

m
ín

im
o
s
 al  p

ro
ce

d
im

ie
n
to

 de
 

a
d
q
u
isició

n
 d
e

 pro
d
u

c
to

s
 y 

se
rv

icios 

D
isp

o
sició

n
 d

e
 lo

s
 re

c
u

rs
o

s
 ne

ce
sa

rio
s. 

C
o

n
tra

ta
ció

n
 y
 vin

cu
la

ció
n
 de

 pe
rso

n
a

l, 

ca
p
a
cita

ció
n

 de
 fu

n
c
io

n
a
rio

s 

1
. 

R
e

a
liza

r seg
u
im

ie
n
to

 a la
 

co
n

tra
ta

cio
n

 efe
ctu

a
da 

2
. 

C
heq

u
e

a
r ca

d
a

 ev
e
n
to

 

u
tiliza

n
d
o

 u
n
 che

q
u
e
o

 de
 

re
q
u
i sito

s
 

u
isito

s
 
 

Exa
m

in
a

r pe
rm

a
n
e
n
te

m
e
n
te

 lo
s
 re

q
u
isito

s 

fija
do

s
 en

 la
 re

so
lu

c
io

n
 d
e
 cre

a
cio

n
 

C
a
d
a
 ad

q
u
isició

n
 d

e
b
e

 

c
o
n
ta
r
 co

n
 un

 d
o
cu

m
e
n
to

 

q
u

e
 ju

s
tifiq

u
e
 su

 ne
ce

sid
a

d
  

R
e
visió

n
 po

r pa
rte

 de
 un

 fu
n
c
io

n
a
rio

 

d
ife

re
n

te
 al  q

u
e
 ela

bo
ra

 la
 nó

m
in

a
 
 

S
ocia

liza
r
 co

n
 lo

s
 co

n
ce

ja
le

s,
 

je
fe

s
 y 

fu
n

cio
n
a
rio

s
 so

b
re

 e
l co

rre
c
to

 y
 op

o
rtu

n
o

 

re
p

o
rte

 d
e

 no
ve

d
a
d
e

s
 (
 es

ta
d
o
 d

e
 

e
m

b
a
ra

zo, lice
n

cia
s de

 m
a
te

rn
id

a
d
, 

in
ca

p
a
cida

d
es,
 

co
m

isio
n
e
s) 

Es
tu

d
io

i  y
 an

a
lisis d

e
 lo

s la
u
re

a
n
o
 

A
p

liccio
n
e
s d

e
 m

a
n
u
a
l  d

e
 fu

n
c
io

n
e
s d

e
l  

e
n
te

 pu
b

lico
 

H
a
c
e
r e

fe
c
tivo

 y
 ve

la
r p

o
r el  cu

m
p
lim

ie
n
to

 

a
n
u
a

l  p
re

su
p

u
e

sta
rio

 

A
p

licació
n

 d
e

 la
s
 no

rm
a
s
 pre

su
p

u
e

sta
le

s 

G
e
stio

n
a

r re
cu

rso
s fin

a
n
c
ie

ro
s
 pa

ra 

a
seg

u
ra

r la
 co

n
tra

ta
ció

n
 d

e
l  re

cu
rs

o
 

h
u

m
a

n
o, la

 adq
u

isició
n

 d
e

 eq
u

ip
o

s
 y
 e
l  

m
a
n
te

n
im

ie
n
to

 co
rre

c
tiv

o
 y
 pre

v
e

n
tivo

 d
e
 

lo
s
 m

ism
o
s,
 

in
s
u

m
o

s
 pa

ra
 la

 re
a

liza
c
ió

n
 de

 

lo
s
 pro

ce
d
im

ie
n
to

s 

-H
o

ja
 d
e

 ru
ta

 p
a
ra

 qu
e

 la
 in

fo
rm

a
ció

n
 de

 

la
s dife

re
n
te

s d
e

p
e

n
d
e
n
cia

s lle
g
u

e
 

o
p
o
rtu

n
a

m
e
n

te
 pa

ra
 se

r p
u

b
lica

d
a
 
 

A
c
tu

a
liza

cio
n

 de
l fu

ncio
n
a
rio

 

S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
  
 

S
e
cre

ta
ria G

e
n
e
ra

l 

Se
c
re

ta
ria G

e
n
e
ra

l  

Se
cre

ta
ria G

e
n
e
ra

l  

S
e

cre
ta

ria
 G

e
n
e
ra

l  

Se
c
re

ta
ria G

e
n
e
ra

l  

Se
c
re

ta
ria

 G
e
n
e
ra

l  

Se
cre

ta
ria G

e
n

e
ra

l  

Se
cre

ta
ria G

e
n
e
ra

l 

Se
c
re

ta
ria G

e
n
e

ra
l  

Se
c
re

ta
ria G

e
n
e
ra

l  

Se
cre

ta
ria G

e
n
e
ra

l  

Se
c
re

ta
ria G

e
n
e
ra

l  

Se
c
re

ta
ria G

e
n
e
ra

l 

Se
c
e

ta
ria G

e
n
e
ra

l  

Se
c
re

ta
ria G

e
n
e

ra
l,
 

m
esa 

d
ire

c
tiva

 

C
a

n
tid

a
d

  d
e
 in

te
rv

e
n
to

ria
s
 no

 

a
p
lica

b
le

s
 a l o

s
 co

n
tra

to
s 

N
o
. de

 fu
n
cio

n
e
s
 asig

n
a
d
a
s
 y 

d
e

leg
a

d
a

s/ N
o

. de
 fu

n
c
io

n
e

s 

d
e

l  ca
rg

o
 y d

e
l  á

re
a
 

N
o
. de

 h
o

ja
s de

 vid
a 

a
ctu

a
liza

d
a

s/ N
o
.
 

to
ta

l  d
e
 

h
oja

s d
e

 vid
a
 

D
e

n
u
n
c
ia

s
 so

b
re

 co
n
tra

to
s
 sin

 

e
l  lle

n
o

 d
e

 req
u
isito

s le
g

a
le

s 

N
ro

 d
e F

a
ctu

ra
s R

e
v
isa

d
a
s
 / 

N
ro

 d
e F

a
ct. P

re
se

n
ta

d
as 

C
a

n
tid

a
d
  d
e

 ad
q
u
isic

io
n

 / 

reg
is

tro
s
 sin

 do
cu

m
e
n
ta

r 

Erro
re

s
 m

e
n
su

a
le

s
 en

 la 

n
óm

in
a
 

N
u
m

e
ro

 d
e

 situ
a
cio

n
e

s 

a
d
m

in
istra

tiv
a

 s
/ N

u
m

e
ro

 d
e
 

situ
a
cio

n
e

s
 tra

m
ita

d
a 

N
u

m
e

ro
 d

e
 d

e
n
u
n

cias 

p
re

se
n
ta

d
a
s
 p
o

r acto
s d

e
 

co
rru

p
c
io

n
 

C
a

n
tid

a
d
  d

e
 im

cu
m

p
lim

ie
n
to

s 

reg
istra

do
s 

In
ve

n
ta

rio
 de

 siste
m

a
s 

C
a

n
tid

a
d

  d
e

 in
fo

rm
ac

io
n

 

d
ifu

n
d
id

a
 e
n
 una

 vig
e

n
cia 

P
e
rso

n
a

l  asig
n
a
d
o

/p
e
r so

n
a
l 

req
u

e
rid

o
 

C
a
n
tid

a
d

 de
 co

rre
o
s 

in
stitu

cio
n
a
le

s
 en

 la
 e
n
tid

a
d
  

N
u
m

e
ro

 de
 fu

n
c
io

n
a

rio
s 

ca
p
a
cita

do
s
 al  re

sp
e
c
to

 



n 

g 2 
Co 
e 
1 

el 
1 , 

2 
o 
o 

1 
2 
1 

5 a 

2 
z 
n 

2 
1 

1 n 

E 
 

'O 

ID
E

N
T

IF
IC

A
C

IO
N

  
 

I n
a

d
e

c
u

a
d
a

s
 accio

n
e

s
 e
n
 el  a

re
a
 in

fo
rrn

a
ti ca 

H
e

rra
m

i e
n

tas T
e

cn
o

ló
g

ic
a

s
 m

a
l  U

tiliza
d

as 

La
 co

rp
o
ra

ci o
n

 ca
n

ce
la

 m
illo

n
a
ria

s d e
m

a
n
d
a

s
 po

r fa
l ta 

d
e

 asi s
te

n
cia

 ju
rid

i ca 

Fa
lta

 d
e
 ca

p
a

cita
cio

n
,
 

o
m

isio
n

 en
 la

 re
v
isio

n
 ju

rid
i ca 

P
e
rd

id
a
 o
 ext ra

v
io

 d
o

c
u

m
e

n
t a

l,
 

so
b

re
ca

rg
a
 l a

bo
ra

l fa
lta 

d
e

 pro
g

ra
m

a
ció

n
 d

o
c
u
m

e
n
tal  

M
a

n
u

a
l  d

e
 co

n
tra

ta
ció

n
 no

 actu
a

lizad
o
 o in

e
xist e

n
te

, 

fa
lta d

e
 pla

n
e
a
ció

n
 en

 la
 co

n
tra

ta
ció

n
 

P
ag

o
s d

e
 m

o
ra

 po
r d

e
m

a
n

d
as 

C
a
n
ce

l a
cio

n
 d

e
 su

m
a
s
 cu

a
n

tio
s
a
s
 po

r d
e

m
a

n
d

as 

In
a
d
e

cu
a

d
a
 ge

stió
n
 d

o
cu

m
e

n
t a

l 

N
o

 se
 cu

e
n

t a
 co

n
 lo

s
 eq

u
i p

o
s
 te

cn
o
lo

g
i c

o
s
 ad

ecu
a

d
os 

D
e
m

o
ra

 en
 la

 en
tre

g
a
 y
 co

n
te

sta
cio

n
 d

e
 la

 in
fo

rm
a
c
i o

n
 

C
o

n
se

rva
ció

n
 i n

a
d

e
cu

a
d

a
 d

e
 l o

s do
cu

m
e
n
tos 

O
m

isi o
n

 de
 la

 en
tre

g
a
 o
 en

vio
 d

e
 la

 i n
fo

rm
a
c
io

n
 

N
o

 pla
n
e
a
ci o

n
 d

e
 lo

s d
e

se
m

b
o

lso
s d

e
l  e

n
te

. 

Im
p
e
rfe

cció
n

 d
e

l  s
o

ftw
a

re
,
 

m
a
l a

 d
ig

ita
ció

n
. 

E
l be

n
e

f icia
rio

 tra
n
sa

ci o
n

 n
o
 ge

n
e
ra

 sop
o

rte 

d o
c
u

m
e

n
ta

l,
 

e
x
tra

v
io

s d
e
 d

o
c
u

m
e

n
to

 so
p
o
rte 

:a
lta

 d
e
 co

n
o
cim

i e
n
to

s
 a
 ce

rca
 d
e
l pre

su
p
u
e
st o

, 

d e
scu

id
o
. 

) e
m

o
ra

 en
 la

 pre
s
e
n
ta

cio
n
 d

e
 la

 eje
c
u
ci o

n
 pre

su
p

u
e

st a
l 

le
 ga

sto
 

' ag
o
 d
e

 cu
e
n
t a

s
 sin

 l o
s
 re

q
u
is

it o
s le

g
a

le
s 

lo
 se

 pu
b

lic
a
 co

n
tra

t a
cio

n
 e
n
 e
l SE

C
O

P
  

N D-• ell V,  .ID I, N .-• Lb D., N ,.-' .-.1 Cll V,  DD D1 r -. . , , u , 

In
cu

m
p

lim
ie

n
to

 e
n
 el  P

lan E
stra

té
g

ic
o

 y 

lo
s
 P

la
n
e
s d

e A
cció

n
 

La
s he

rra
m

ie
n
t a

s
 te

cn
o

ló
g

icas de
 la 

co
rp

o
ra

ció
n
 pre

se
n

ta
n
 d

e
te

rio
ro

 y
 se 

e
n
cu

e
n
t ra

n
 de

sa
ctu

a
lizad

os
. 

D
e
ja

r ve
n

c
e

r té
rm

i n
o

s
 e
n
 pro

cesos 

ju
d

icia
les 

lo
s
 acto

s
 ad

m
i n

istra
tiv

o
s
 p
ro

fe
rid

o
s
 po

r 

e
l  C

o
n

c
e

jo
 n
o
 cu

m
p
le

n
 co

n
 e
l prin

cip
io

 

d
e

 leg
a

lid
a

d
  

N
o
 co

n
te

st a
r D

e
re

ch
o
s d

e
 pe

tició
n

 en
 el  

té
rm

in
o
 oto

r g
a

d
o

 en
 la

 le
y 

E je
c
u

ta
r la

 ge
stió

n
 co

n
t ra

c
tu

a
l sin

 

cu
m

p
lim

ie
n
to

 d
e

 la
 n
o

rm
a

 actu
a

l  

D
e
m

o
ra

 e
n
 cu

m
p
lim

ie
n

to
 d

e
 fa

llos 

ju
d
icia

les,
 

p
a

g
o
 d
e
 se

n
te

ncias . 

N
o

 co
n

cilia
r cu

a
n

d
o
 se

 d
e

b
e

 y d
eja

r 

lle
g

a
r e

l ca
s
o

 a
 eta

p
a
 ju

d
ici a

l
 
 

La
 pé

rd
id

a
 d

e
 d

o
cu

m
e

n
tos, la

 fa
lta d

e
 

e
vid

e
n
cia

s
 o
 pru

e
b

as,
 

tie
m

p
o

 exce
sivo

 

e
n
 b

ú
sq

u
e
d

a
 d

e
 d o

c
u
m

e
n
to

s, de
m

o
ra

 

e
n
 la

 tra
m

ita
ció

n
 de

 las
 co

n
te

st as. 

Fa
lta

 d
e

 au
to

m
a
tizacio

n
 d
e

 ca
d
a
 un

o
 d

e 

lo
s
 pro

c
e
s
o
s
 re

l a
cio

n
a

d
o

s
 co

n
 la 

d
o
cu

m
e

n
ta

cio
n
 
 

C
o

o
d

ifica
cio

n
 in

a
d
e
cu

a
d

a
 d

e
 l os 

a
rch

ivo
s d

e
 l a

 co
rp

o
ra

cio
n

 
 

Pe
rd

id
a

 y d
e

t e
rio

ro
 d

e
 lo

s
 arch

ivo
s d

e
 la 

co
rp

o
ra

cio
n

 

In
fo

rm
a
cio

n
 f u

e
ra

 d
e
 fe

ch
a
, de

 lo
s 

in
fo

rm
e

s
 a ó

r g
a

n
o

s d
e

 co
n

tro
l  

Eje
cu

cio
n

 d
e

 pa
g

o
s fu

e
ra

 d
e

 fe
ch

a
; 

D
IA

N
,
 

seg
u

rid
a

d
 socia

l,
 

e
n

tre
 otro

s
. 

In
co

n
siste

n
cia

 e in
e
xa

ctitu
d

 d
e

 los 

sald
o

s d
e

 cu
e
n
ta

s d
e
 au

x
ilia

re
s
 y 

b
ala

n
ce

s
.
 
 

R
e
a
liz

a
r re

g
i stro

s
 co

n
ta

b
le

s
 sin

 lo
s 

d
e

b
id

o
s
 so

p
o

rte
s 

Eje
cu

cio
n

 d
e

l pre
su

p
u
e
sto

 p
o

r ru
b

ro
s 

q
u

e
 n
o
 pe

rte
n
e
z
c
a
n
 a l a

 eje
c
u

ció
n
 re

a
l 

d
e

l ga
sto

 
 

Ino
p
o
rtu

n
id

a
d
 en

 la
 en

t re
g

a
 d

e
 la 

in
fo

rm
a
c
ió
n
 pa

ra
 la

 ela
b
o

ra
ció

n
 d

e
 la 

e
je

cu
ció

n
 d
e

 ga
sto

 d
e

 la
 co

rp
o
ra

cio
n
. 

R
e

cib
o
 in

co
m

p
le

to
 d
e
 so

p
o

rte
s
 pa

ra
 el 

pa
g
o
 d
e
 cu

e
n
ta

s d
e

 co
b

ro
 	

Il
  

In
su

ficie
n
cia

 en
 la

 pla
n

ta
 d
e

 pe
rs

o
n
a
l -

N
o

 co
n
tin

u
id

a
d
  e

n
 l o

s
 pro

ce
so

s 

Po
sib

le 

P
o

sib
le

 

P
o
sib

le r. T m T — rT, 

P
o

sib
le  V hT 

-c 	r°i 5 

rir 

ó 

I 

1 

V 1T 

? 
r e 

2? 

rT 

? 
S' 
r o 

-2 
o - 
m 

P
o

sib
le

 

> 
2 
Te. 

&I 
17 

P
re

v
e

n
tivo

 

1 
fD 

1 	

P
re

ve
n

tivo
 

P
re

v
e

n
tivo

 

P
reve

n
tivo

 

P
re

ve
n
tiv

o
 

Pre
ve

n
tivo

 

Pre
v
e

n
tivo

 

, 

o a 

P
re

v
e

n
tivo

 

Z 

á 

P
re

ve
n

tiva
 

P
re

ve
n

tivo
 

1 

g 

P
re

ve
n

tivo
 

1 

,s 

P
re

ve
n

tivo
 

I' 

o 

P
re

v
e

n
tivo

 

M
E

D
ID

A
S

 D
E

 M
IT

IG
A

C
IO

N
  
 

Evita
r e

l riesg
o
 

Ev
ita

r el  riesg
o
 

Ev
ita

r el  rie
sg

o
 

Evita
r e

l  riesg
o
 

Evita
r e

l  riesg
o
 

Evita
r e

l rie
sg

o
 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

Ev
ita

r el  riesg
o
 

Ev
ita
r
 el  riesg

o
 

Evita
r e

l riesg
o
 

Evita
r e

l  riesg
o
 

Evita
r
 e
l riesg

o
 

Ev
ita
r
 e
l rie

sg
o

 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  rie

sg
o

 

Ev
ita

r el  riesg
o
 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

r,. 

Ev
ita

r e
l rie

sg
o
 

Ev
ita
r
 e
l rie

sg
o

 

D
e
fin

ició
n
 de

 lin
e
a
m

ie
n

to
s
 y 

p
o

litic
a

s
 cla

ra
s
 pa

ra
 la

 co
n
stru

cció
n

 d
e

 los 

p
la

n
e

s
 estra

té
g

ic
o

s
 y lo

s
 pla

n
e
s d

e
 acció

n
 

A
ctu

a
lizacio

n
 d
e

 he
rra

m
ie

n
ta

s
 te

cn
o

lo
g

ias 

V
e
rific

a
r el  trá

m
ite

 pro
ce

sa
l  re

a
liza

n
d
o

 lo
s 

co
rre

sp
o

n
d
ie

n
te

s
 co

n
tro

le
s
 en

 lo
s 

d
ife

re
n

te
s
 siste

m
as.
 
 

R
ev

isio
n

 d
e

 ca
d
a
 un

o
 d

e
 lo

s
 acto

s
 qu

e
 

e
m

ite
 el  co

n
cejo

 p
o

r pa
rte

 d
e

l  a
se

so
r 

ju
rid

ico
. 

R
eg

istra
r y h

a
c
e
r seg

u
im

ie
n
to

 a lo
s 

d
e

re
cho

s d
e
 pe

tició
n
 

A
ctu

a
lizacio

n
 de

l m
a

n
u

a
l  d

e
 co

n
tra

ta
cio

n
 

A
g

ilid
a

d
 e
n
 e
l en

vió
 d

e
 la

 in
fo

rm
a
c
ió

n
 

re
q
u
e

rid
a
 y
 en

 la
s
 resp

e
ctiv

a
s
 rev

isio
n
e

s d
e
 

l
as dife

re
n

tes á
r
e

a
s
 
 

M
esas d

e E
stu

d
io

 y
 tra

b
ajo

 p
e
rió

d
icas 

A
u
to

m
a
tiza

r lo
s
 pro

ce
so

s
 arch

iv
istico

s 

A
d
q

u
isicio

n
 d
e

 Ha
rw

a
re

 y S
o

ftw
a
re

 

A
ctu

a
lizacio

n
 d

e
 lo

s
 ta

b
la

s do
c
u
m

e
n
ta

les 

So
licita

r co
m

p
ra

 d
e
 un

a
 fo

to
co

p
ia

d
o
ra 

p
a

ra
 la de

p
e

n
d
e

n
cia
,
 

co
n

 el 

fin
 de

 q
u
e
 e
l exp

e
d
ie

n
te

 no
 

salga d
e

l  a
rch

iv
o

 ce
n

tr
a
l
 
 

Esta
b
le

ce
r la

s fe
ch

a
s d

e
 in

fo
rm

a
c
io
n
 y d

a
r 

a
ca

ta
m

ie
n

to
 

O
rg

a
n

iz
a

r y
 pla

n
e

a
r lo

s
 ga

sto
s d

e
 la

 en
tid

a
d
 

d
e

n
tro

 d
e

 lo
s
 pla

z
o

s
 esta

b
le

cid
os 

A
ctu

liz
a
r el  so

ftw
a

re
 d

e
 la

 en
tid

a
d
 

R
e
visio

n
 co

n
sta

n
te

 d
e
 lo

s
 re

sp
o

n
sa

b
le

s d
e
 

a
re

a
 

C
apa

cita
cio

n
, im

p
le

m
e
n
ta

cio
n
 d

e
 las 

n
o
rm

a
s
 pre

su
p
u
e
ta

les
. 

O
ficia

r a la
s
 area

s
 co

rresp
o
n
d
ie

n
te

s
 en

 la 

e
n

tre
g

a
 op

o
rtu

n
a

 d
e

 la in
fo

rm
a
c
io

n
 

v
e

rific
a

r qu
e
 la

 in
fo

rm
a
ció

n
 lle

n
e

 

lo
s
 req

u
isito

s
 exig

id
o
s
 p
a
ra

 e
l pa

g
o

 	
 

C
o
n
tra

ta
ció

n
 y
 vin

cu
la

ció
n

 d
e
 pe

rso
n

a
 

SE
G

U
IM

IE
N

T
O

 

S
iste

m
a
s 

S
iste

m
as 

A
sesor J

u
rid

ico
 

A
se

sor
 Ju

rid
ico

 

A
sesor Ju

rid
ico

 

1 

9, 

8 

A
s
e

s
o

r lu
rid

ico 

A
seso

r Ju
rid

ico
 

A
rch

ivo
 

11. 

g 

Ir 

g. 

A
rch

ivo
 

C
co

n
ta

d
o
r 

C
o

n
ta

d
o
r 

C
o
n

ta
d
o
r 

Te
so

re
ro

 

C
o

n
ta

d
o
r 

C
o
n
ta

d
o
r 

T
e
so

re
ro

 

Secre
ta

ria
 G
e

n
e

ra
l 

Seg
u

im
ie

n
to

 a la
 eje

c
u

ció
n
 d

e
 

lo
s
 p
ro

ye
cto

s d
e

 i n
ve

rsió
n
 d

e 

acu
e

rd
o
 a lo

 fo
rm

u
la

d
o

 

Seg
u

im
ie

n
to

 a lo
s
 re

p
o

rte
s d

e 

lo
s
 se

rv
icio

s d
e
 siste

m
a
s 

N
ú
m

e
ro

 d
e
 actu

a
ci o

n
e

s
 en

 

ca
d
a
 un

o
 d

e
 lo

s
 pro

ce
so

s 

C
a

n
tid

a
d

 d
e

 d
evo

lu
cio

n
 d

e 

a
cto

s
 am

d
tivo

s 

%
 de

 d
e
re

ch
o
s d

e
 pe

tició
n
 

resp
o

n
d
id

o
s d

e
n

tro
 d

e
l  

té
rm

in
o

 le
g

a
l 

C
a

n
tid

a
d
  d
e

 co
n

tra
to

s
 sin

 

lle
n
o
 d
e
 re

q
u
isito

s le
g

a
les 

I n
cre

m
e
n
to

 d
e

 pa
g
o
 d

e 

in
te

re
s
e
s
 m

o
ra

to
rios 

N
úm

e
ro

 d
e
 d

e
m

a
n

d
a

s
 en

 

co
n

tra
 d
e

 co
rp

o
ra

cio
n

 

In
ve

n
ta

rio
 /
 ca

n
tid

a
d

 d
e 

e
q

u
ip

o
s
 existe

n
tes 

In
v
e
n
ta

rio
 / ca

n
tid

a
d
  d

e 

e
q
u
ip

o
s
 ex

iste
n

tes 

C
a

n
tid

a
d

  d
e

 erro
re

s 

co
rre

g
id

os 

C
a
n
tid

a
d

 d
e

 arch
ivos 

d
e
te

rio
ra

d
os 

c
a
n
tid

a
d

 d
e
 sa

n
cio

n
e
s 

e
sta

b
le

cid
a

s
 po

r lo
s
 en

te
s d

e 

co
n

tro
l 

C
a
n
tid

a
d
  d
e
 pa

gos 

e
xte

m
p

o
ra

n
e

o
s 

C
a
n
tid

a
d

  d
e
 erro

res 

co
n

ta
b

le
s
/ ca

n
tid

a
d

 d
e 

e
rro

re
s
 co

rre
g
id
o
s
 
 

C
a
n
tid

a
d

 d
e
 erro

res 

co
n

ta
b
l e

s
/ ca

n
tid

a
d

 d
e 

e
rro

re
s
 co

rre
g

id
os 

C
a
n
tid

a
d

 d
e
 erro

re
s 

co
n

ta
b
le

s
/ ca

n
tid

a
d

  d
e 

e
rro

re
s
 co

rre
g
id

os 

o
ficio

s
 re

c
ib

id
o

s d
e
n
tro

 d
e

l 

cro
n

o
g

ra
m

a
 estim

a
d
o
 / 

o
ficio

s
 re

c
ib

id
o

s
 e
n
 tie

m
p
o
s 

e
xte

m
p

o
rá

n
e

o
 

e
rro

re
s
 en

co
n

tra
do

s
/ e

rro
res 

co
rreg

id
o
s
 
 

N
o

. de
 ca

rg
o
s d

e
 pla

n
ta

/ N
o

. 

d
e
 ca

rg
o

s
 q
u
e
 s
e

 re
q

u
ie

re
n

 



, 
I 

9 
75 

9j O 

G
E

S
T
IO

N
 IN

F
O

R
M

A
T

IC
A

 

ID
E

N
T

IF
IC

A
C

IO
N

 

In
a
d

ecu
a

d
o

 pro
ce

so
 d

e
 d

e
sa

rro
llo

 y
 pro

c
e

d
im

ie
n
to

s 

In
c
u
m

p
lim

ie
n

to
 d

e
 leye

s, d
is p

o
sicio

n
e
s
 y
 re

g
u
la

ci o
n
e
s 

in
te

rn
a
s
 ap

li ca
b
le

s
 a la

 en
tid

a
d
  

D
esc o

n
o
cim

ie
n
to

 d
e
 la

 en
tid

a
d

 y
 s
u

 no
rm

a
tivid

a
d

 

Fa
lta

 d
e

 act u
a

liza
ció

n
,
 

ca
p

a
c
it a

ció
n
 e in

fo
rm

a
ció

n
 

e
n

 lo
s
 te

m
a

s
 ob

je
to

 d
e

 la
 ase

so
ria

 y
 aco

m
p
a
ñ
a

m
ie

n
to

 

Fa
lla

s
 en

 l o
s
 siste

m
a
s de

 i n
fo

rm
a
cio

n
 

D
e

sco
n

o
ci m

ie
n
to

 d
e
 lo

s
 t e

m
a

s
 a
 eva

lu
a
r 

N
o
 se

 re
ú

n
a
 la

 d
o

c
u

m
e

n
t a

ció
n
 ne

ce
sa

ria
 q
u
e
 su

ste
n
te

 

la
s
 ob

se
r va

cio
n
e
s d

e
 la

 eva
l u

a
ció

n
 

N
o

 se
 cu

e
n
ta

 c
o

n
 siste

m
a
 d
e
 seg

u
rid

a
d
  e

n
 pu

e
rt as 

n
o

 se
 cu

e
n

ta
 c
o

n
 u
n

 so
ft w

a
re

 actu
a

liza
d
o

 qu
e
 d

e
te

cte 

lo
s
 viru

s 

ca
b
le

a
d
o

 ele
ct ric

o
 so

b
re

ca
rg

a
d

o
 d
e

 eq
u
ip

o
s 

P
re

su
p

u
e

st o
 in

a
d

ec
u

a
d
o

 

D
e

s g
re

n
o

 ad
m

in
is

t ra
tiv

o
 co

n
 la

s
 acti v

id
a
d

e
s d

e
 la 

co
rp

o
ra

cio
n
 

B
a
jo

 nive
l d

e
 su

p
e
rv

isión
, 

c
o
n
tro

l  y
 eva

lu
a
ció

n
 

Seg
u

im
ie

n
to

 exte
m

p
o

rá
n

e
o

 a lo
s 

p
ro

c
e
s
o
s
 a lo

s
 pla

n
e
s d

e
 m

e
jo

ra
m

ie
n

to
 

p
o

r pro
c
e
s
o
s
 e in

s
titu

cio
n
a
le

s 

1 —Estru
tu

ra
c
ió

n
 d

e
f icie

n
te

 d
e
l co

n
tro

l 

in
te

rn
o
 

N
o

 ofre
c
e
r o

p
o

rtu
n

a
m

e
n
te la

 ase
so

ria
 o
 

a
co

m
p
a
ñ
a

m
i e

n
to

 

La
 in

fo
rm

a
c
io

n
 su

m
in

istra
d
a
 pa

ra 

b
rin

d
a
r a lo

s
 en

te
s d

e
 co

n
tro

l co
n

tro
l  

y
/o

 usu
a
rios,

 
n
o
 c u

m
p
le

 las 

ca
ra

cte
ristica

s d
e

 op
o
rtu

n
id

a
d
  
 

Q
u

e
 la

 eva
lu

a
ció

n
 no

 lo
g
re

 lo
s
 ob

je
tivo

s 

e
sp

e
ra

d
o

s
 e
n
 e
l Pla

n
 d

e T
ra

b
a

jo
 

Q
u

e
 la

s
 ob

se
rva

ci o
n
e
s
 n
o

 cu
e

n
te

n
 co

n
 

e
v
id

e
n

cia
s d

o
c
u

m
e

n
ta

le
s
 su

ficie
n

t es 

q
u

e
 la

s
 so

p
o
rte
n
 
 

L a
 pé

rd
id

a
 d
e
 eq

u
ip

o
s
 y
 o
tro

s
 siste

m
a

s 

te
cn

o
ló

g
ico

s d
e
 la

 en
tid

a
d
  

Lo
s d

a
ñ
o
s
 pro

d
u

c
id

o
s
 en

 l o
s
 arch

ivo
s d

e 

la
 co

rp
o
ra

cio
n

 r e
p
re

se
n
ta

n
 ga

sto
s 

c
u

a
n

tio
s
o
s
 p
a
ra

 e
l en

te
 pu

b
lico

 

En
 ca

d
a

 ra
m

a
l se

 h
a
n
 in

s
ta

la
d
o
 va

rio
s 

e
q

u
ip

o
s,
 

p
ro

d
u
c
ie

n
d
o

 un
a
 so

b
re

ca
rga 

e
n
 ca

d
a
 lin

e
a

 y
 en

 l a
s
 U

P
S

 existe
n
tes 

In
cu

m
p

li m
ie

n
to

 en
 la

 pla
n
e
a
ció

n
 

in
s
titu

cio
n
a
l en

 lo
 re

fe
re

n
te

 a
 pro

ye
ctos 

d
e

 in
v
e

rs
ió

n
 d
e

 siste
m

a
s
 
 

T
ra

u
m

a
tis

m
o

 e n
 la

 la
b
o
r co

n
tro

l y 

a
d
m

in
ist ra

tiva
 d

e
 lo

s
 se

rvicios 

so
p
o
rta

d
o

s
 a tra

vé
s d

e
 la

s
 te

cn
o

lo
g

ia
s 

d
e

 l a
 in

fo
rm

a
c
ió
n
 
 

P
o

sib
le

 

2 

P
o
sib

le
 

2 2 2 -o 
9 J 2 2 -o 

9 

P
os

ib
le

 

A
N

A
LIS

IS
  
 

o 
O 

Pre
ve

n
tivo

 

1 
1 
O 

P
re

ve
n

tivo
 

P
re

ve
n

tiv
o

 

- o 

1 
Z 
á 

1 

Z . 
1 

1 o 
O 

1 o 
o 

1 
1 
ó 

1 . 
1 

P
re

ve
n
tivo

 

M
E

D
ID

A
S

 D
E  M

IT
IG

A
C

IO
N

  
 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l rie

sg
o
 

Evita
r el  rie

sg
o
 

Ev
ita

r el  riesg
o

 

Ev
ita

r el  rie
sg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

Ev
ita

r e
l  riesg

o
 

1 
1 
L,  
1 
Ó 

R
e
a
liz

a
r au

d
ito

ria
s
 y
 eva

lu
a
cio

n
e
s
 y 

se
g

u
im

ie
n

to
s
 eve

n
tu

a
le

s
 cu

a
n
d
o
 cu

a
n

d
o
 

la
s
 co

n
d
icio

n
e

s lo
 am

e
rite

n
 o
 cu

a
n

d
o
 lo

 

d
e
te

rm
in

e
 el  R

e
p

re
se

n
ta

n
te

 Le
g

a
l. 

S
u

scrip
c
ió

n
 d
e
 pla

n
e
s d

e
 M

e
jo

ra
m

ie
n

to
 

co
n

 lo
s
 re

s
p

o
n

sa
b

le
s d

e
 lo

s
 pro

ce
sos, 

In
fo

rm
e

s d
e

 Seg
u

ir ie
n

to
 a
 Plan

e
s de 

M
e

jo
ra

m
ie

n
to
.
 
 

R
e

a
liz

a
r seg

u
im

ie
n
to

 pe
rm

a
n
e
n
te

 a 

P
ro

ce
so

s,
 

P
ro

ce
d

im
ie

n
to

s
 y d

e
m

á
s 

a
ctiv

id
a
d
e

s
 q
u
e
 eje

cu
ta

 la
 en

tid
a
d
 
 

Se
g

u
im

ie
n
to

 pre
vio

 a lo
s
 te

m
as 

p
ro

g
ra

m
a
d
o

s
 y
 so

licitu
d

e
s d

e
 fo

rm
a
ció

n
 

p
a
ra

 lo
s fu

n
cio

n
a

rio
s
 ob

je
to

 d
e
 

ca
p

a
cita

cio
n

 
 

O
b

se
rva

n
cia

 d
e
l m

a
n
u

a
l  d

e
 fu

n
cio

n
e
s 

R
e
visió

n
 d
e

l cu
m

p
lim

ie
n
to

 d
e

 lo
s
 ob

je
tivo

s 

co
n

te
n

id
o

s
 en

 el in
fo

rm
e
 pre

lim
in

a
r 

R
e

visió
n

 d
e

l pro
ye

cto
 d

e
 d

o
c
u

m
e

n
to

 an
tes 

d
e

 se
r exp

e
d
id

o
,
 

v
e
rifica

n
d
o
 e
l so

p
o

rte
 de

 

la
s
 ob

se
rva

cio
n
e
 
 

Im
p

le
m

e
n
ta

r seg
u

rid
a
d
  d

e
 la

 co
rp

o
ra

cio
n
 

A
d
q

u
isicio

n
 d
e

 So
ftw

a
re 

N
u

e
v
o
s d

ise
n
o
s d

e
 la

 re
d

  e
le

ctrica 

Ev
a

lu
a
r el  a

v
a
n

ce
 d

e
 la

s
 ac

tivid
a
d

e
s d

e
 los 

p
ro

ye
cto

s
 y
 to

m
a

 d
e
 d

e
cisio

n
e
s
 o
p
o
rtu

n
a

s 

T
r a

u
m

a
tism

o
 en

 la
 la

bo
r leg

isla
tiv

a
 y 

a
d
m

in
istra

tiva
 d

e
 lo

s
 se

rvicio
s
 so

p
o

rta
d
o

s
 a 

tra
vé

s d
e

 la
s
 te

cn
o

lo
gía

s de
 la

 in
fo

rm
a
ció

n
 SEG

U
IM

IE
N

TO
  
 

C
o
n
tro

l  in
te

rn
o

 

C
o
n
tro

l  in
te

rn
o

 

C
o
n
tro

l in
te

rn
o

 

C
o
n

tro
l in

te
rn

o
 

• 

C
o

n
tro

l in
te

rn
o

 

C
o

n
tro

l  in
te

rn
o

 

C
o
n
tro

l in
te

rn
o

 

C
o

n
tro

l in
te

rn
o

 

1 

r o 
cl 

S
iste

m
a
s 

1 
g 
3 
1 

1 
1 
3 
1 

N
u
m

e
ro

 d
e

 su
p
e
rv

isio
n
 

N
u

m
e

ro
 d
e

 seg
u

im
ie

n
to

s 

e
xte

m
p
o
ra

n
e
o
s 

N
u
m

e
ro

 d
e
 sup

e
rvisio

n
 b

a
jo

s 

N
u
m

e
ro

 d
e
 seg

u
im

ie
n

tos 

e
xte

m
p
o
ra

n
e
o
s 

N
u
m

e
ro

 d
e
 estru

ctu
ra

cio
n

es 

b
ajas 

N
ú
m

e
ro

 d
e A

se
so

ria
s
 no

 

e
je

cu
ta

d
a

s
 op

o
rtu

n
a

m
e

n
te

 

N
u
m

e
ro

 d
e
 in

fo
rm

a
cio

n
 en

 

cu
m

p
lim

ie
n

to
 d
e

 op
o

rtu
n

id
a
d
  

N
úm

e
ro

 d
e
 A
u
d
ito

ria
s
 q
u

e
 no

 

cu
m

p
le

n
 co

n
 el  o

b
je

tivo
 

p
ro

p
u
e
sto

 

N
ú
m

e
ro

 d
e

 d
o
c
u
m

e
n

to
s
 e 

in
fo

rm
e

s
 sin

 evid
e
n
cia 

d
o

cu
m

e
n
ta

l  N
ú

m
e
ro

 d
e
 

C
a

n
tid

a
d
  d
e

 eq
u

ip
o
s
 pe

rd
id

o
s 

p
o

r fa
lta de

 se
g

u
rid

a
d
 

In
v
e
n
ta

rio
 d

e
 la

 co
rp

o
ra

cio
n

 

In
v
e
n
ta

rio
 d

e la
 co

rp
o
ra

cio
n

 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

